
 

Fakulta stavební VUT v Brně  |  Veveří 331/95  |  602 00  |  Brno  

1 / 2 

pro NSP ARS 

zaměření PROSTOROVÉ PLÁNOVÁNÍ 
 

 

Posudek oponenta diplomové práce 

Název práce: Návrh sídelní struktury soudobého města v historickém   

kontextu  

Autor práce:   Bc. Michaela Skoupilová 

Oponent diplomové práce: Ing. arch. Jan Obrtlík, Ph.D. 

Popis práce: 

Řešené rozvojové území je zastavěno blokovou urbánní strukturou zahrnující rozmanité funkce 
a vybavenost a vytvářející městský veřejný prostor včetně rekreačních ploch. Umístěním vyšší 
vybavenosti (instituce, kostel, komerce) okolo nového náměstí je sledována myšlenka vytvoření 
lokálního centra městské struktury. Časová dimenze je pokryta etapizací zamýšlené výstavby. 

Hodnocení práce: 

 

V
ýb

o
rn

é 

V
el

m
i d

o
b

ré
 

D
o

b
ré

 

N
ev

yh
o

vu
jíc

í 

1. Analýza území a vymezení záměru ☒ ☐ ☐ ☐ 

2. Urbanistický koncept – idea ☐ ☐ ☒ ☐ 

3. Funkční a prostorové řešení ☐ ☒ ☐ ☐ 

4. Provozní řešení území ☒ ☐ ☐ ☐ 

5. Formální, grafická a jazyková úprava práce ☒ ☐ ☐ ☐ 

6. Splnění požadavků zadání práce ☐ ☒ ☐ ☐ 

Komentář k bodům 1. až 6.: 

Návrh obsahuje ideovou nekoherentnost ve struktuře zástavby: v rámci zastavovaného území 
jsou bytové domy umístěny spíše periferně, jako by opakovaly „socialistickou“ logiku výškových 
domů na okraji, která se v Náměšti již objevuje, zatímco v centru území jsou rodinné domy. Také 
umístění zdravotního střediska mezi zástavbu RD není nejšťastnější. Tato konceptuální 
nejasnost má značný dopad na budoucí fungování nové sídelní části. 
Určitou naivitu prozrazuje i formulace „napojení ulic … řešeno středověkým způsobem“ (viz část 
„Koncept“). Co je tím myšleno však není jasně uvedeno. 
Naopak rozpracování tohoto konceptu je velmi dobré. Návrh je diverzifikovaný, vytváří zjevně 
realistické a obyvatelné městské prostory, je dopravně komplexně vyřešen. Decentralizace 
některých služeb (zdravotní středisko) však vytváří otázku po dostatečných parkovacích 



 

Fakulta stavební VUT v Brně  |  Veveří 331/95  |  602 00  |  Brno  

2 / 2 

plochách. Pod značnou částí RD je podzemní parkování, pod náměstím a dalšími veřejnými 
prostory však nikoliv. Je promyšlena také podoba urbanistického detailu.   

Připomínky a dotazy k práci: 

Je skutečně nutné překonávat železnici nadjezdem pro hlavní dopravní obsloužení území? Jaké 
jsou důvody excentricity až perifernosti v umístění bytových domů? V jinak analyticky rozsáhlé 
práci by tuto disproporci zřetelně odhalil výkres hustoty (nového) osídlení. 

Závěr: 

Doporučuji práci k obhajobě. 

Klasifikační stupeň podle ECTS:  C / 2 

Datum:  7. června 2021  Podpis oponenta práce………………………………… 


